Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, ou seja, caso haja 
saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos as vagas podem ser ampliadas.

2.3.Valor da premiação

Cada artesão premiado receberá R$ 1.625,00 (um mil, seiscentos e vinte e cinco reais), totalizando o 
montante de R$ 13.000,00 (treze mil reais) para este edital.

O valor recebido pelas pessoas físicas é isento de Imposto de Renda, ou seja, o agente cultural pessoa 
física não vai ter desconto de imposto de renda sobre o valor recebido.

O valor do prêmio concedido às pessoas jurídicas não terá a retenção na fonte do Imposto de Renda, 
podendo haver a incidência posterior do tributo, cujo recolhimento ficará a cargo do agente cultural, 
caso este não desfrute de isenção expressamente outorgada por lei.

O valor total deste edital é de R$13.000,00 (treze mil reais).

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 001 - Gabinete da Secretaria de 
Cultura e Turismo 
Programa de Trabalho: 13.392.0031.2294 – POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA
Elemento de Despesa: 3.3.90.48.00.00 – Outros Auxílios Financeiro a Pessoas Físicas

[...]

Anexo V - Termo de Premiação Cultural

Anexo VI - Autodeclaração Étnico-racial

Anexo VII - Autodeclaração para pessoa com deficiência

Anexo VIII – Formulário de Recurso

ANEXO I

CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL

O presente edital possui valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais).

Serão disponibilizadas 08 (oito) vagas com valor de R$ 1.625,00 cada.

2.  DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

Vagas ampla 
concorrência

Cotas 
pessoas 

negras/in-
dígenas

Cotas PCD Total de 
vagas

Valor do 
prêmio

Valor total

05 02 01 08 R$1.625,00 R$13.000,00